« Mulier, inquit Aristoteles, lib. IX *De Natura animal.*, cap. I, misericors magis et ad lacrymas propensior est, quam vir: invida item magis, et querula, et maledicentior, et mordacior: præterea anxia, et desperans magis quam mas, atque impudentior et mendacior, quin etiam facilior decipi. »

35. SI QUID VOLUNT DISCERE, DOMI VIROS SUOS INTERROGENT. — Hinc ait Primasius: Viri adeo docti esse deberent, ut uxores suas docere et in rebus fidei instruere possent; sed, quid si indocti sint, ut sæpe fit, a quibus intruentur mulieres? Respondet Primasius: Habent concionatores, confessarios et magistros, qui eas instruant. Secundo, melius est illis quædam non necessaria ignorare, quam cum scandalo et inverecundia in ecclesia ea rogare et discere.

Dices: Anna Prophetissa in templo loquebatur omnibus de Christo, Luce II. Respondeo: Loquebatur omnibus, id est, singulis privatim, non in Ecclesia, id est, Ecclesiastico conventu, nec in templo proprio dicto: nam templum Judæorum nec mulier nec vir, sed soli sacerdotes ingredi poterant. Loquebatur ergo Anna mulieribus singulis in atrio seminarum: nam atrium distinctum ab atrio virorum habebant feminæ, teste Josepho.

Dices secundo: Moniales in ecclesiis suis canunt. Respondeo: Ibi non est Ecclesia, id est fidelis populi conventus, sed est chorus Monialium tantum.

(1) Alii finem vers. 33 cum initio vers. 34 jungunt, ita ut sensus sit: *sicut et in omnibus ecclesiis doceo, mulieres in ecclesiis taceant.*

Vers. 34.  
Paulus probat quinque rationes, bus de censu esse mulieribus in ecclesiis.

Sensu tropoli giebus In quibus mulier vir imperfector Aristotele lib.

Locutus Anna Prophetissa in hil fact pro mulierum loquela in templo. Atrium feminarum atrio virorum factum distinctum.

Apostolus enim non vetat mulieres loqui aut caplo. nere inter mulieres, sed tantum id fieri vetat in plena communi Ecclesia, ubi scilicet tam viri quam in suo mulieres convenient. Ita Cajetanus. Rursum labore, quitur Paulus de locutione, non publica et approbatione, sed propria et privata, quæ fit docendo, exhortando, interrogando.

Adde, Apostolum proprie tantum loqui de mulieribus conjugatis; has enim jubet in Ecclesia tacere et subjici maritis, eosque domi interrogare.

**Vers. 36.** 36. AN A VOBIS VERBUM DEI PROCESSIT? — Est acris objurgatio concludens dicta hoc cap. et præcedenti, q. d. Nonne ante vos credidit Ecclesia Judaica, Samaria, Palæstina, Cyprus et Syria; inspicite ergo ordinem et morem illarum Ecclesiarum: an ita de suis donis contendant, an ita linguas suas jactitent, de iisque tam pueriliter gloriantur, sicuti vos facitis? Ita Ambrosius et Anselmus (1).

**Vers. 37.** 37. SI QUI VIDETUR PROPHETA ESSE AUT SPIRITALIS, COGNOSCAT QUÆ SCRIBO VOBIS; QUILA DOMINI SUNT MANDATA. — « Domini » non per se, sed per me jubentis, ut hic ordo in vestris cœtibus et collationibus servetur.

**Hic locus Pontificis commendatus.** Nota hoc Pauli exemplum pro canonibus Pontificiis et legibus Ecclesiæ.

Respondet Melanchthon, non posse Episcopos condere novos canones, quia postquam conscripta jam est omnis Sacra Scriptura, habent Episcopi verbum Dei plenum et sufficiens, quod sequuntur; magistratum vero civilem posse novas leges condere, quia non habet verbum Dei, quod sequatur.

**Episcopi novos canones condere possunt.** Sed hæc frivola sunt, quia magistratus habet non solum jus naturæ, sed etiam jus Cæsareum amplissimum et plenissimum: ergo si omnia eo possunt.

(1) Juxta Allioli, hac objurgatione Paulus morem tantum carpit, de quo vers. 34, scil. quod Corinthis mulieres in ecclesiis docerent aut interrogarent.

non sint statuta et definita, sed magistratus et principes debeat plura statuere et definire, cur non et Episcopi? Nec enim verbo Dei omnia statuta sunt et definita, ut patet ex iis, quæ addidit jus Canonicum.

**Secundo,** Paulus hic leges condit non divinas, sed humanas et ecclesiasticas; ut ex illis ipsis patet; atqui Paulus habebat verbum Dei, non quidem scriptum, sed traditione, vel revelatione divina acceptum, Galat. 1, idque tam plenum et perfectum, imo plenius et perfectius, quam nos habeamus: ergo si ipsi licuit verbo Dei suas addere leges, idem licebit Pontifici et Episcopis Pauli successoribus.

**38. SI QUIS AUTEM IGNORAT, IGNORABITUR.** — q. d. **Vers. 38.** Qui non vult agnoscere has leges et potestatem meam, « ignorabitur, » id est, improbabitur a Deo, dicente: « Nescio vos. » Nam « qui vos audit, me audit; qui vos spernit, me spernit. » Legit noster Interpres, ἀγνοεῖται, cum Ambrosio, Hieronymo, Syro; jam legunt, ἀγνοεῖτω, id est, ignorans esto. Quod perinde est atque illud: « Qui in sordibus est, sordescat adhuc. » Aut; ut alii, « qui ignorat, ignorans esto, » id est, qui ignorat, agnoscet et gerat se tanquam ignorantem, nec ingerat se ut judicet illos et illa quæ nescit; sed potius sequatur alios, qui duces sunt prophætæ et doctrinæ. Sed prior lectio nostri interpretis, ut planior, ita verior est et communior (2).

**40. OMNIA HONESTE ET SECUNDUM ORDINEM FIANT.** — **Vers. 10. Decorus ordo in Ecclesia Paulo valde fuit cor di.** Magna cura fuit Paulo, uti et S. Ignatio epist. ad Philipp., Tarsenses et alias, εὐταξίας, sive boni ordinis in Ecclesia, etiam in rebus indifferentibus, tum quia hic ordo in se venustus est et decorus; tum quia confusionem et perturbationem excludit; tum quia alios, etiam infideles, valde sedificat. Vide dicta Coloss. II, 5.